
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  136  DEL 02/12/2022  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA S.A. IMPIANTI DI 

SALARI ALESSANDRO C.F. SLRLSN67M25B149S P.IVA 

02327670986 CON SEDE A CETO IN VIA BADETTO, 15 (BS), PER 

LA FORNITURA E PROGRAMMAZIONE DI N.1 CHIAVE 

ELETTRONICA ANTIFURTO PRESSO LA SEDE DELL'UNIONE 

DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE. CIG Z7338D206E  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 VISTA: 

 la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 del 11.03.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 del 11.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e 
Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 

 
CONSIDERATO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio di 
amministrazione generale; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede:  

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 
449, legge n. 296/2006);  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, 
conv. in legge n. 94/2012);  

 
PRESO ATTO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore dispone di un sistema centrale di allarme e tutto il personale ha 
a disposizione una chiave elettronica antifurto per accedere agli uffici; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquistare e configurare n. 1 chiave elettronica antifurto per esigenze del personale; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro”; 
 
DATO ATTO che la fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici di cui all’art.328, comma 1, del DPR 
207/2010, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n.296/2006 con le modifiche per ultimo apportate dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145 (Finanziaria 2019); 
 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità - CIG Z7338D206E; 

 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il preventivo di spesa, ns protocollo N. 2759 DEL 29/11/2022 presentato dalla ditta S.A. IMPIANTI di Salari 
Alessandro con sede a Ceto (BS) – 25040 Via Badetto n. 15. P.IVA 02327670986 e C.F. SRLSN67M25B149 che offre: 

 Fornitura e programmazione chiave di prossimità Tag per antifurto € 60,00 + iva; 
 
RITENUTO che il prezzo offerto sia congruo e conveniente sulla scorta dei prezzi di mercato praticati; 
 



  

DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad euro € 73,20 comprensivo di IVA (€60,00 + 13,20 
iva); 
 
ACQUISITA agli atti di questo Ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico S.A. IMPIANTI DI SALARI 
ALESSANDRO con sede in Via Badetto, 15 Ceto – 25040 (BS) P-IVA 02327670986 C.F. SLRLSN67M25B149S mediante 
acquisizione del DURC protINPS_33463475 Data richiesta 05/11/2022 Scadenza validità 05/03/2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 
 CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 di AFFIDARE alla ditta S.A. IMPIANTI di Salari Alessandro, con sede a Ceto (BS) in Via Badetto n.15, P.IVA 
02327670986 e C.F. SLRLSN67M25B149S il servizio di fornitura e programmazione chiave elettronica antifurto 
presso la sede dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
 

 di IMPEGNARE a tal fine la somma di € 60,00 oltre all’iva al 22 % pari ad € 13,20 per un totale di € 73,20, a favore 
della ditta S.A. IMPIANTI di Salari Alessandro, con sede in Via Badetto,15 a Ceto (BS) C.F. SLRLSN67M25B149S e 
P.I. 02327670986; 

 

 di ASSUMERE l’impegno di spesa di € 73,20 (€ 60,00 + iva) imputandola al capitolo di bilancio n. 01111.03.0600 
per l’Esercizio 2022; 

 

 di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del relativo mandato di pagamento; 
 

 di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

 di DARE, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla 
legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

 di DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 

 di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e nell’apposita sezione del sito web dell’Ente; 

 

 di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

              

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



  

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24542 2022  01111.03.0600 SPESE PER L'ASSISTENZA A PRODOTTI 

SOFTWARE E CONNETTIVITA'- UFFICI 

DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

73,20 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/12/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    05/12/2022  al   20/12/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per albo 

Cedegolo,  05/12/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


